
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Progetto [ID_VIP: 1147] Raddoppio della Variante alla S.S. 
268 del Vesuvio 2° lotto, tratto Cercola-Torre 
Annunziata (NA) Decreto di compatibilità 
ambientale DEC/VIA/3590 del 17/03/1999 

Procedimento Verifica di ottemperanza alla prescrizione lett. a) 

ID Fascicolo [ID_VIP: 3641] 

Proponente Soc. ANAS S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVIA n. 2477 del 02/08/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2

Data: 28/08/2017 Data: 28/08/2017



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
 

VISTI gli artt. 28 e 29 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti alle attività di monitoraggio e 
di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto 
Ambientale; 
 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, 
del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito 
la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 
 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale DEC/VIA/3590 del 17/03/1999, dall’esito 
positivo subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto “Raddoppio della Variante 
alla S.S. 268 del Vesuvio 2° lotto, tratto Cercola-Torre Annunziata (NA)” proposto dalla Soc. Anas 
Compartimento della Campania; 
 

VISTE in particolare le prescrizioni lett. a) e b) del citato decreto di compatibilità ambientale 
DEC/VIA/3590 del 17/03/1999 la cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale DVA-DEC-113 del 21/04/2017 con cui, sulla base del parere 

della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2355 del 31/03/2017 è 
stata determinata: 

 

• l’ottemperanza alla prescrizione lett. b); 

• la parziale ottemperanza alla prescrizione lett. a) che, in particolare, risultava: 

- ottemperata per quanto riguarda i rilievi ante operam, gli studi teorici e l’individuazione dei 
ricettori; 

- non ottemperata per quanto riguarda i capitolati riguardanti la fornitura e la posa in opera delle 
barriere fonoassorbenti, nonché per la mancanza della progettazione degli interventi di 
mitigazione passiva attraverso i quali il Proponente dovrà assicurare il risanamento delle 
persistenti “condizioni di criticità” in condizioni di post operam mitigate; 

 
VISTA la nota prot. CDG-311756 del 16/06/2017, acquisita dalla scrivente al prot. DVA-14578 

del 21/06/2017, con cui la Soc Anas S.p.A. ha trasmesso la documentazione ai fini della conclusione 
dell’ottemperanza alla sopra citata prescrizione lett. a); 
 

VISTA la nota prot. DVA-14887 del 26/06/2017 con cui è stato dato avvio all’istruttoria tecnica 
presso la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 
 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 
VIA/VAS n. 2477 del 02/08/2017, costituito da n. 14 pagine, che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante; 
 



 

 
 

3

DETERMINA 
 

l’ottemperanza alla prescrizione lett. a) di cui al decreto di compatibilità ambientale 
DEC/VIA/3590 del 17/03/1999, relativo al progetto “Raddoppio della Variante alla S.S. 268 del 
Vesuvio 2° lotto, tratto Cercola-Torre Annunziata (NA)”, a condizione che vengano eseguiti i 
monitoraggi in fase post operam concordati con gli Enti territoriali competenti per la verifica 
delle assunzioni progettuali effettuate e che gli esiti di tali monitoraggi siano trasmessi al 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2017-08-28T19:03:35+0200


		2017-08-29T10:51:51+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




